
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-914/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.05.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

при участии представителей от АО «СО ЕЭС» - <...> (по доверенности от 06.09.2016
№ 01-83), <...>. (по доверенности от 06.06.2016 № 01-51), <...> (по доверенности от
30.09.2016 № 01-88),

в отсутствие представителей от ООО «ТК «Энергия» (уведомлены надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 08.05.2019 № ПО/22189/19),

рассмотрев жалобу ООО «ТК «Энергия» (далее - Заявитель) на действия АО «СО
ЕЭС» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора оказания автотранспортных услуг для нужд Филиала АО
«СО ЕЭС» ОДУ Сибири и Филиала АО «СО ЕЭС» Кемеровское РДУ (реестровый №
31907479195) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Конкурса, перенаправленная письмом ФАС России от 17.04.2019
№ 17/31724/19.

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно отклонил его заявку от участия в
Конкурсе.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о невозможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции)
обжалование действия (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее
десяти дней со дня проведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно информации из единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС) Заказчиком 14.03.2019 был опубликован
протокол подведения итогов конкурса от 14.03.2019 № 21-цзк-4 (№ 606660) (итоговый



протокол).

При этом жалоба Заявителя поступила в ФАС России 26.03.2019, то есть по
истечении предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
десятидневного срока на обжалование действий Заказчика.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

Вместе с тем согласно информации из ЕИС по результатам Закупки заключен
договор от 27.03.2019 № 2019.84144.

В связи с изложенным у Московского УФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

РЕШИЛА:

1. 

1. Оставить жалобу ООО «ТК «Энергия» на действия АО «СО ЕЭС» при
проведении Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 08.05.2019 № ПО/22189/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


